

CONAFI PRESTITÒ:

il Consiglio di Amministrazione approva i risultati al 30 giugno 2014

- **Commissioni nette** pari a 2,4 milioni di Euro (2,1 milioni di Euro al 30/06/2013)
- **Margine di intermediazione consolidato** negativo per 6,3 milioni di Euro (negativo per 2,5 milioni di Euro al 30/06/2013)
- **Risultato netto consolidato** negativo per 10,6 milioni di Euro (negativo per 7,2 milioni di Euro al 30/06/2013)
- **Posizione finanziaria netta attiva** pari a 27,9 milioni di Euro (27,7 milioni di Euro al 31/03/2014)

Torino, 05 agosto 2014

Il Consiglio di Amministrazione presieduto da Nunzio Chiolo, Presidente e Amministratore delegato di Conafi Prestitò, società quotata sul mercato MTA, specializzata nel settore dei finanziamenti con rimborso mediante cessione del quinto dello stipendio (CQS) o pensione (CQP) e delegazione di pagamento (DP), ha approvato in data odierna i risultati economico-finanziari consolidati al 30 giugno 2014.

Risultati economico-finanziari consolidati al 30 giugno 2014

Le note e persistenti criticità del mercato del credito e dei meccanismi di trasferimento di liquidità da parte del sistema bancario hanno sinora impedito il reperimento di adeguate fonti di provvista, nonostante le numerose azioni effettuate in tal senso, e conseguentemente comportato anche nel 2014 rilevanti sacrifici a fronte del mantenimento dell'attuale modello operativo.

L'attività di intermediazione nel settore dei finanziamenti con cessione del quinto è stata quindi fortemente penalizzata mantenendosi su livelli insufficienti, sebbene in crescita del 47,5% circa rispetto al precedente esercizio, con una produzione espressa in termini di montante lordo complessivamente pari a 21,7 milioni di Euro (14,7 milioni di Euro al 30/06/2013) e commissioni nette pari a circa 2,4 milioni di Euro in crescita del 10,8% rispetto al 2013 (2,1 milioni di Euro al 30/06/2013).

Il risultato consolidato del primo semestre 2014 registra una perdita di 10,6 milioni di Euro (a fronte di una perdita di 7,2 milioni di Euro conseguita lo scorso anno) sulla quale ha peraltro particolarmente pesato il risultato negativo di circa 9 milioni di Euro conseguito dall'attività di gestione della tesoreria.

Il Gruppo al 30/06/2014 dispone comunque di una rilevante dotazione patrimoniale di circa 31,1 milioni di Euro sostanzialmente investita in attività liquide o liquidabili a breve (con una posizione finanziaria netta di circa 27,9 milioni di Euro), largamente superiore ai requisiti prudenziali di vigilanza (con un free capital di circa 14,2 milioni di Euro) ed alle esigenze del circolante.

La Posizione Finanziaria Netta attiva si attesta a 27,9 milioni di Euro rispetto a 27,7 milioni di Euro al 31/03/2014.

Fatti di rilievo avvenuti nel primo semestre 2014

In data 14 aprile 2014 il Consiglio di Amministrazione della Società ha approvato il progetto di bilancio d'esercizio e il bilancio consolidato 2013 sottoposto ed approvato dall'Assemblea degli Azionisti convocata il 22 maggio 2014 (I convocazione).

Sempre in data 14 aprile 2014, in sostituzione del consigliere Dott. Massimiliano Naef, dimessosi il 10 luglio 2013, il Consiglio di Amministrazione ha cooptato ai sensi dell'articolo 2386 c.c. il Dott. Marco Gerardo, già Direttore Generale della Società.

In data 17 aprile 2014 l'Avv. Carlo Colombotti ha rassegnato le dimissioni, con decorrenza dal 14 aprile u.s., dalla carica di consigliere di amministrazione indipendente non esecutivo di Conafi Prestito S.p.A.

Fatti di rilievo successivi alla chiusura del periodo

In data 15 luglio 2014 è stato comunicato l'avvio dell'iter per l'attivazione della procedura di mobilità con un esubero di personale sino a 96 unità.

Ciò si è reso necessario alla luce del fatto che non si sono ancora concretizzati i risultati delle azioni svolte per il reperimento di nuove fonti di provvista e stante l'imminente scadenza del periodo di cassa integrazione in deroga, al fine quindi di non incombere in un ulteriore aggravio di costi qualora non dessero esito positivo gli approfondimenti ancora in corso per il reperimento del funding per lo sviluppo dei volumi dei finanziamenti intermediati e non fosse possibile il ricorso ad ammortizzatori sociali o altri strumenti utili agli obiettivi aziendali.

Evoluzione prevedibile della gestione

Le persistenti criticità del mercato del credito e dei meccanismi di trasferimento di liquidità da parte del sistema bancario hanno sinora impedito il reperimento di adeguate fonti di provvista e conseguentemente comportato, anche nel corrente anno, rilevanti sacrifici a fronte del mantenimento dell'attuale modello operativo.

Il Gruppo dispone peraltro di una rilevante dotazione patrimoniale sostanzialmente investita in attività liquide o liquidabili a breve, largamente superiore ai requisiti prudenziali di vigilanza ed alle esigenze del circolante.

Sono proseguiti nel 2014 i colloqui e gli approfondimenti, ancora in corso, con operatori finanziari di primario standing con l'obiettivo di ottenere le fonti di liquidità necessarie per la ripresa di un trend di crescita, la predisposizione di un nuovo piano strategico e la valorizzazione del core business che si ritiene possa offrire importanti opportunità.

Si ritiene difatti che il settore dei finanziamenti con cessione del quinto offra ancora importanti opportunità, alla luce dell'ampio bacino di potenziali clienti e del fatto che tale tipologia di prestito possa costituire la forma più adeguata per soddisfare in modo controllato i fabbisogni finanziari delle famiglie e sostenere i consumi.

Nel protrarsi tuttavia di una situazione complessa dal punto di vista del mercato del credito, i livelli disponibili di funding, nonostante le azioni in atto, potranno essere ancora insufficienti per adeguati volumi di produzione e tali da generare anche nel 2014 perdite operative, peraltro ampiamente assorbibili con il patrimonio in essere.

Prosegue quindi l'attenta azione di controllo e contenimento dei costi anche mediante ricorso ad ammortizzatori sociali e ridimensionamento della struttura, minimizzando così l'impatto

dell'insufficiente livello dei volumi intermediati fintanto che le azioni in corso per l'acquisizione di nuove fonti di provvista non avranno prodotto i loro risultati, oppure non venga adottato un modello operativo diverso da quello attuale, sostenibile sotto il profilo economico, finanziario e patrimoniale.

Altre delibere del Consiglio di Amministrazione

Con effetto a partire dal 1° agosto 2014 il Dott. Marco Gerardo ha lasciato l'incarico di Direttore Generale.

Il Consiglio di Amministrazione ha conferito al Dott. Gerardo le deleghe relative al coordinamento delle attività connesse alle strategie finanziarie del Gruppo ed al monitoraggio delle società partecipate.

Dichiarazione del dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Claudio Forte, dichiara ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Il comunicato è disponibile anche sul sito della società www.conafi.it.

Conafi Prestito S.p.A., società con sede a Torino, è un intermediario finanziario, iscritto all'elenco generale degli intermediari finanziari ex art 106 - del Testo Unico Bancario - tenuto presso Banca d'Italia e all'elenco speciale ex art. 107 TUB. La Società è attiva nel settore dei prestiti personali, specializzata nei finanziamenti con rimborso mediante cessione del quinto dello stipendio o pensione e delegazione di pagamento. Conafi Prestito si è sempre contraddistinta quale fabbrica di prodotti e servizi, caratterizzandosi come uno dei pochi operatori che abbia apportato innovazioni nel settore del credito al consumo, prevalentemente concentrato sull'operatività tradizionale. CONAFI PRESTITO' S.p.A. è quotata al mercato MTA di Borsa Italiana dal 12 Aprile 2007.

Per maggiori informazioni si prega di contattare:

CONAFI PRESTITO' S.p.A.

Salvatore Chiolo
Investor Relations Manager
Tel: +39 011 7710320
e-mail: salvatore.chiolo@conafi.it
www.conafi.it

IR TOP - Specialisti in IR

Maria Antonietta Pireddu, Floriana Vitale
Tel: +39 02 45473884
e-mail: ir.conafi@irtop.com
www.irtop.com

Allegati

- Stato Patrimoniale Consolidato al 30 giugno 2014
- Conto Economico Consolidato al 30 giugno 2014
- Posizione Finanziaria Netta Consolidata al 30 giugno 2014
- Rendiconto Finanziario Consolidato al 30 giugno 2014
- Le Società consolidate del Gruppo al 30 giugno 2014

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2014

	Voci dell'attivo	30/06/14	31/12/13
10.	Cassa e disponibilità liquide	3	5
20.	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	-	1.318
40.	Attività finanziarie disponibili per la vendita	2.015	2.526
60.	Crediti	43.855	51.573
100.	Attività materiali	242	247
110.	Attività immateriali	465	469
120.	Attività fiscali:	2.736	3.248
	a)correnti	778	1.180
	b)anticipate	1.958	2.068
140.	Altre attività	5.008	3.018
	TOTALE ATTIVO	54.324	62.404
	Voci del Passivo e del patrimonio netto	30/06/14	31/12/13
10.	Debiti	6.251	5.538
70.	Passività fiscali	58	20
	a)correnti	4	11
	b)anticipate	54	9
90.	Altre passività	16.147	14.696
100.	Trattamento di fine rapporto del personale	298	279
110.	Fondi per rischi e oneri	488	491
	b)altri fondi	488	491
120.	Capitale	11.160	11.160
130.	Azioni proprie (-)	(5.830)	(5.830)
150.	Sovrapprezzi di emissione	34.155	56.783
160.	Riserve	2.020	(11.021)
170.	Riserve da valutazione	138	(47)
180.	Utile (Perdita) d'esercizio	(10.561)	(9.336)
190.	Patrimonio di pertinenza di terzi	-	(329)
	TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	54.324	62.404

(valori espressi in migliaia di Euro)

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2014

	Voci	30/06/14	30/06/13
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	469	502
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(101)	(122)
	MARGINE DI INTERESSE	368	380
30.	Commissioni attive	4.050	3.653
40.	Commissioni passive	(1.641)	(1.536)
	COMMISSIONI NETTE	2.409	2.117
50.	Dividendi e proventi assimilati	-	4
60.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	(9.042)	(4.968)
90.	Utile/Perdita da cessione o riacquisto di	-	6
	a) crediti	-	6
	MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	(6.265)	(2.461)
100.	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di	(521)	(651)
	a) attività finanziarie	(253)	(695)
	b) altre operazioni finanziarie	(268)	44
110.	Spese Amministrative	(3.599)	(3.875)
	a) per il personale	(2.438)	(2.527)
	b) altre spese amministrative	(1.161)	(1.348)
120.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(46)	(62)
130.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(7)	(301)
150.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	-	142
160.	Altri proventi ed oneri di gestione	(36)	(91)
	RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	(10.474)	(7.299)
180.	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	(1)	(3)
	UTILE (PERDITA) DELL'ATTIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	(10.475)	(7.302)
190.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(105)	84
	UTILE (PERDITA) DELL'ATTIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	(10.580)	(7.218)
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	(10.580)	(7.218)
210.	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	(19)	(100)
220.	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della Capogruppo	(10.561)	(7.118)

(valori espressi in migliaia di Euro)

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2014

Voci/Valori	30/06/14	31/03/14	Variazione%
Disponibilità liquide	3	4	(25,0%)
C/C di corrispondenza attivi	28.318	26.145	8,3%
Disponibilità liquide equivalenti	50	2.000	(97,5%)
Liquidità finanziaria (A)	28.371	28.149	0,8%
C/C di corrispondenza passivi	(6)	(9)	(33,3%)
Liquidità finanziaria netta (B)	28.365	28.140	0,8%
Posizione finanziaria netta di negoziazione	-	-	-
Finanziamenti in corso di accreditamento	2.643	2.198	20,2%
Debiti per estinzioni anticipate e rimborsi	(3.055)	(2.609)	17,1%
Saldo Finanziario Corrente (C)	(412)	(411)	0,2%
Posizione Finanziaria Netta (B + C)	27.953	27.729	0,8%

(valori espressi in migliaia di Euro)

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2014

D. ATTIVITA' OPERATIVA	IMPORTO	
	30/06/14	30/06/13
1. GESTIONE	(10.006)	(4.100)
- risultato d'esercizio (+/-)	(10.580)	(7.218)
- plus/minusvalenza su attività finanziarie detenute per la negoziazione e su attività/passività finanziarie	-	2.246
- rettifiche di valore nette per deterioramento (-/+)	521	651
- rettifiche di valore nette su immobilizzazioni materiali e immateriali (+/-)	53	363
- accantonamento netto ai fondi rischi ed oneri ed altri costi e ricavi (+/-)	-	(142)
2. LIQUIDITÀ GENERATA/ASSORBITA DALLE ATTIVITÀ FINANZIARIE	(1.459)	(472)
- attività finanziarie detenute per la negoziazione	1.318	915
- attività finanziarie disponibili per la vendita	790	-
- crediti verso banche	(959)	(1.129)
- crediti verso enti finanziari	55	5
- crediti verso clientela	(1.188)	(289)
- altre attività	(1.475)	26
3. LIQUIDITÀ GENERATA/ASSORBITA DALLE PASSIVITÀ FINANZIARIE	1.952	147
- debiti verso banche	852	714
- debiti verso enti finanziari	(3)	(15)
- debiti verso clientela	(134)	107
- passività finanziarie di negoziazione	1.237	85
- altre passività	0	(744)
<i>Liquidità generata ed assorbita dall'attività operativa</i>	(9.513)	(4.425)
E. ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO		
1. LIQUIDITA' GENERATA DA	(44)	2
- vendita di attività materiali	(41)	2
- vendita di attività immateriali	(3)	-
2. LIQUIDITA' ASSORBITA DA	-	(6)
- acquisti di attività materiali	-	(16)
- acquisti di attività immateriali	-	10
<i>Liquidità netta generata ed assorbita dall'attività d'investimento</i>	(44)	(4)
F. ATTIVITÀ DI PROVISTA		
- emissione/acquisti di azioni proprie	-	(100)
- distribuzione dividendi e altre finalità	-	(2.532)
<i>Liquidità netta generata ed assorbita dall'attività di provvista</i>	-	(2.632)
LIQUIDITÀ NETTA GENERATA/ASSORBITA NELL'ESERCIZIO	(9.557)	(7.061)

RICONCILIAZIONE

	IMPORTO	
	30/06/14	30/06/13
Conti Correnti liquidi all'inizio dell'esercizio	37.922	45.684
Liquidità totale netta generata/assorbita nell'esercizio	(9.557)	(7.061)
Cassa e disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio	28.365	38.623

(valori espressi in migliaia di Euro)

LE SOCIETÀ CONSOLIDATE DEL GRUPPO AL 30 GIUGNO 2014

Denominazioni imprese	Sede	Tipo di rapporto (1)	Rapporto di partecipazione	Capitale Sociale	Quota %	Disponibilità voti %
Alba Finanziaria S.p.A. Società Unipersonale	Torino. Via Cordero di Pamparato 15	1	Conafi S.p.A.	1.200.000	100%	100%
Holding Partecipazioni Business S.p.A Società Unipersonale	Torino. Via Cordero di Pamparato 15	1	Conafi S.p.A.	120.000	100%	100%
Alta Italia Servizi Srl . Società Unipersonale	Torino. Via Cordero di Pamparato 15	1	HPB S.p.A. Società Unipersonale	24.631	100%	100%
(1) Tipo di rapporto = 1, maggioranza dei diritti di voto nell'Assemblea Ordinaria						